
 

 
PORTARIA N° 394/2024/MPC/PA 

 

 

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/832904; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, matrícula 200271, 

para prestar apoio na organização do evento IX Encontro Nacional dos 

Tribunais de Contas, entre os dias 09 e 15 de novembro de 2024, a ser 

realizado em Foz do Iguaçu/PR, 7,5 (sete e meia) diárias, correspondentes ao 

período de afastamento deferido (de 08 a 15/11/2024), na forma da Resolução 

nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 

Belém/PA, 17 de julho de 2024. 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
5
:
0
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
3
5
6
8
D
F
5
D
B
B
E
C
D
B
D
.
1
3
6
7
2
C
3
1
F
9
1
F
A
7
F
B
.
E
4
5
B
C
1
6
3
1
E
3
6
6
4
6
E
.
3
6
0
9
1
9
8
C
5
5
B
A
A
F
8
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/832904  Anexo/Sequencial: 17 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C803214.7FB6.061.AD3C86447209A63400 



diário oficial Nº 35.899  107Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2024

R E S O L V E:
DESIGNAR o Senhor Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA ROCHA, matrí-
cula nº 0101026, para participar do “III Congresso Ambiental dos Tribunais 
de Contas”, em Macapá-AP, concedendo-lhe 03 (três) diárias e ½ (meia), 
no período de 21 a 24-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1099656
PORTARIA Nº 42.393, DE 17 DE JULHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.613/2024,
CONSIDERANDO o Expediente nº 012121/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem no “1º En-
contro Nacional de Inteligência Artificial dos Tribunais de Contas do Brasil”, 
em Recife-PE:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

ANA PAULA CRUZ MACIEL 0100415 Secretário de 
Controle Externo 31-07 a 03-08-2024 03 (três) e ½ (meia)

ALEXANDRE SALGADO 
LESSA DOS SANTOS 0101769 Auditor de Controle 

Externo 31-07 a 03-08-2024 03 (três) e ½ (meia)

CARLOS CÉSAR SILVA 
GOMES  0100236 Auditor de Controle 

Externo 31-07 a 03-08-2024 03 (três) e ½ (meia)

CARLOS PATRICK ALVES 
DA SILVA 0101119 Auditor de Controle 

Externo 31-07 a 02-08-2024 02 (duas) e ½ (meia)

LILIAN ROSE BITAR TAN-
DAYA BENDAHAN 0100945

Secretário de Plane-
jamento e Gestão 

Estratégica
31-07 a 03-08-2024 03 (três) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1099551
PORTARIA Nº 42.448, DE 17 DE JULHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 012580/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor UIBIRÁ SENA SILVA, matrícula nº 0101760, para 
participar do “III Congresso Ambiental dos Tribunais de Contas”, em Ma-
capá-AP, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 20 
a 24-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1099529
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 42/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/563975)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA 
Nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 
14.133/2021 e da PORTARIA Nº 376/2023/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO CARDOSO NAGANO, matrícula nº 
200288 e no seu impedimento, a servidora SIMONE BRAGA CHAVES MAR-
TINS, matrícula nº 200084, para exercerem a atribuição de Fiscal do Con-
trato nº 17/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e ELO SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ 24.237.757/0001-61, contratação de serviço para elaboração de lau-
do técnico das instalações elétricas de acordo com a NBR 5410 e laudo das 
instalações do SPDA de acordo com NBR 5419, conforme especificações.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-

denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as 
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 16 de julho de 2024.
assinado eletronicamente
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC-PA

Protocolo: 1099180
..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 18/2024 – MPC/PA
Processo PAE: 2024/856185
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 
90002/2024
Partes: E R Soluções Informática Ltda, (CNPJ 05.778.325/0005-47) e Mi-
nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação 
e comunicação de equipamentos de informática, do tipo permanente, de-
mandados pelo Departamento de Tecnologia da Informação – DTIT, nas 
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados da assinatura do contrato.
Valor do Contrato: R$ 142.485,00 (cento e quarenta e dois mil, quatrocen-
tos e oitenta e cinco reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751
Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 17/07/2024.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1099396

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 394/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/832904;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, matrícula 200271, 
para prestar apoio na organização do evento IX Encontro Nacional dos 
Tribunais de Contas, entre os dias 09 e 15 de novembro de 2024, a ser 
realizado em Foz do Iguaçu/PR, 7,5 (sete e meia) diárias, correspondentes 
ao período de afastamento deferido (de 08 a 15/11/2024), na forma da 
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 17 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1099630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.370101NE000515
Valor: 54.000,00
Data: 17/07/2024
Objeto: Despesa com curso de capacitação sobre a temática Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, para até sessenta servidores e 
membros do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA
CNPJ: 13.292.261/0001- 74
Endereço: Rua Juracy Magalhães, nº 16, 2º andar, Sala 201, Centro, Con-
ceição do Jacuípe, BA, CEP 44.245-000
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1099427


	Portaria 394_assinada.pdf
	Portaria 394_DOE.pdf



